
 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  

муниципального образования муниципальный округ 

город Горячий Ключ Краснодрского края 

«Основная Общеобразовательная школа №11 

имени Героя Советского Союза Кондратьева Леонтия Васильевича» 

 

ПРИКАЗ 

от 29.08.2025                                                                                                             № 109-од 

 

п. Мирный 

 

Об организации питания в МБОУ ООШ №11 

в 2025-2026 учебном году 

 

На основании приказа управления образования администрации муниципального об-

разования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края от 11.08.2025 

года №513 «Об организации питания в общеобразовательных учреждениях на 2025-2026 

учебный год», во исполнение постановлений администрации муниципального образования 

город Горячий Ключ от 01.03.2023 № 410 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального обра-

зования город Горячий Ключ», от 17.03.2025 № 459 «Об организации одноразового бес-

платного питания обучающихся из многодетных семей в муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях муниципального образования муниципальный округ город Горячий 

Ключ Краснодарского края», в целях осуществления работы по охране и укреплению здоро-

вья, организации горячего питания, социальной защиты, формирования культуры здорового 

питания, организации дополнительного питания обучающихся МБОУ ООШ № 11, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ответственной за организацию питания в МБОУ ООШ № 11 замести-

теля директора воспитательной работе Подчеко Валентину Викторовну. 

2. Подчеко В.В.: 

2.1. Организовать питание обучающихся с 1 сентября 2025 года в соответствии са-

нитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздо-

ровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», методическими реко-

мендациями к организации общественного питания населения МР 2.3.6.0233-21 «Пред-

приятия общественного питания», с Государственным санитарно-эпидемиологическим 

нормированием Российской Федерации «2.4. Гигиена детей и подростков» методиче-

ские рекомендации МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучаю-

щихся общеобразовательных организаций», с Государственным санитарно-

эпидемиологическим нормированием Российской Федерации «2.4. Гигиена детей и под-

ростков» методические рекомендации МР 2.4.0162-19 «Особенности организации пита-

ния детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающи-

мися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях)», 

согласно утвержденного единого муниципального примерного десятидневного меню. 

2.2. Организовать питание в соответствии с приемами пищи: 

а) для обучающихся в первую смену «Завтрак».  

Организовать дополнительное питание в соответствии с требованиями санитарно – 

эпидемиологического законодательства при наличии условий пищеблока.  



 

2.3. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных 

антисептиков при входе в помещение для приема пищи.  

2.4. Организовать работу сотрудников пищеблока с использованием средств индиви-

дуальной защиты органов дыхания, перчаток, а также головных уборов.  

2.5. Организовать эффективную работу по контролю качества поступающих в МБОУ 

ООШ № 11 продуктов питания, исключая поставку фальсифицированной продукции.  

2.6. Предоставить обучающимся начальных классов, получающим образование 

непосредственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих об-

разование на дому), бесплатное одноразовое горячее питание с учётом фактической посеща-

емости: продуктовый набор — за счет средств краевого и муниципального бюджетов; затра-

ты на приготовление готовых блюд (при наличии) — за счет средств муниципального бюд-

жета.  

2.7. Обеспечить 100% охват бесплатным горячим питанием обучающихся начальных 

классов.  

2.8.Предоставить обучающимся по программам основного общего образования (5-9 

классов) из многодетных семей, получающим образование непосредственно в образователь-

ном учреждении (исключая обучающихся, получающих образование на дому), одноразовое 

бесплатное питание с учётом фактической посещаемости:  

продуктовый набор — за счет средств краевого бюджета;  

затраты на приготовление готовых блюд (при наличии) — за счет средств муници-

пального бюджета.  

2.9.Предоставить обучающимся по программам основного общего образования из 

малоимущих семей, получающим образование непосредственно в образовательном учре-

ждении (исключая обучающихся, получающих образование на дому), льготу при оплате пи-

тания в размере 10 рублей в день на одного учащегося с учётом фактической посещаемости 

за счет средств муниципального бюджета.  

2.10.Предоставить детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих и добровольцев, принимаю-

щих участие в специальной военной операции, а также детям граждан, заключивших кон-

тракт с Вооруженными силами Российской Федерации и принимающих участие в специаль-

ной военной операции в соответствии с критериями, указанными в разделе 11 Порядка обес-

печения питанием, обучающимся по программам основного общего образования (5-9 клас-

сы), получающим образование непосредственно в образовательном учреждении (исключая 

обучающихся, получающих образование на дому) бесплатное горячее питание с учетом фак-

тической посещаемости за счет средств муниципального бюджета.  

2.11. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обу-

чающимся по программам начального общего образования, получающим образование непо-

средственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих образо-

вание на дому) второе бесплатное горячее питание с учётом фактической посещаемости:  

а) обучающимся в первую смену предоставить второе питание «Обед».  

Финансирование осуществляется за счет средств краевого и муниципального бюд-

жетов в соответствии с условиями соглашений.  

2.12. Предоставить детям-инвалидам (инвалидам), обучающимся по программам 

начального общего образования, получающим образование непосредственно в образователь-

ном учреждении (исключая обучающихся, получающих образование на дому) второе бес-

платное горячее питание с учётом фактической посещаемости:  

а) обучающимся в первую смену предоставить второе питание «Обед».  

б) обучающимся во вторую смену предоставить второе питание «Полдник». 

Финансирование осуществляется за счет средств краевого и муниципального бюд-

жетов в соответствии с условиями соглашений. 



 

2.13.Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обу-

чающихся по программам основного общего образования, получающим образование непо-

средственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих образо-

вание на дому), бесплатное двухразовое горячее питание с учётом фактической посещаемо-

сти:  

а) обучающимся в первую смену предоставить двухразовое питание «Завтрак» и 

«Обед».  

Финансирование осуществляется за счет средств краевого и муниципального бюд-

жетов в соответствии с условиями соглашений.  

2.14.Предоставить детям-инвалидам (инвалидам), обучающихся по программам ос-

новного общего образования, получающим образование непосредственно в образовательном 

учреждении (исключая обучающихся, получающих образование на дому), бесплатное двух-

разовое горячее питание с учётом фактической посещаемости: 

а) обучающимся в первую смену предоставить двухразовое питание «Завтрак» и 

«Обед».  

Финансирование осуществляется за счет средств краевого и муниципального бюд-

жетов в соответствии с условиями соглашений. 

2.15. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и де-

тям-инвалидам (инвалидам), обучающихся по программам начального и основного общего 

образования, получающим образование на дому компенсацию за двухразовое питание в де-

нежном эквиваленте за счет средств краевого и муниципального бюджетов.  

2.16.Обеспечить обучающихся питанием в пределах бюджетных ассигнований. 

2.17.Обеспечить наличие на официальных сайтах в информационнотелекоммуника-

ционной сети «Интернет» информации об условиях организации питания детей, в том числе 

фотографий готовых блюд, в соответствии с нормативно-правовыми документами.  

2.18.Обеспечить ежедневное размещение информации в Федеральной автоматизиро-

ванной системе мониторинга и анализа ежедневного меню горячего питания обучающихся 

по образовательным программам начального общего образования (ФЦМПО подкатолог 

«фуд»).  

2.19.Обеспечить своевременное размещение и актуализацию информации в Феде-

ральной автоматизированной системе мониторинга и анализа в целях формирования рейтин-

га общественной оценки школьного питания Министерством просвещения Российской Фе-

дерации (ФЦМПО файл «финдекс»).  

2.20. Своевременно не реже 1-го раза в десять дней предоставлять в бухгалтерию ме-

ню-требования с указанием контингента питающихся, а также накладные на поставленные 

продукты питания.  

2.21.Своевременно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным предостав-

лять в бухгалтерию табели учета посещения обучающихся, с указанием контингента питаю-

щихся, акты выполненных работ по оказанным услугам, или акты сверки контингента пита-

ющихся на совозмещение списков питающихся за счёт средств федерального, краевого и му-

ниципального бюджетов для оплаты счетов поставщикам.  

2.22. Своевременно, не позднее 23 числа текущего месяца, а за декабрь — до 18 де-

кабря текущего финансового года, предоставлять в бухгалтерию приказы о назначении ком-

пенсации за двухразовое горячее питание в денежном эквиваленте в соответствии с утвер-

жденным Порядком.  

2.23. Не допускать нецелевого использования денежных средств, выделенных на пи-

тание обучающихся.  

2.24. Предоставить в МКУ «Центр развития образования» (Седлер О.Н.) информа-

цию об организации питания обучающихся в срок до 12 сентября 2025 года, далее ежемесяч-

но до 30 числа каждого месяца (приложение № 2).  



 

2.25.Обеспечить контроль за своевременным внесением родительской платы за фак-

тическое питание обучающихся в школе с учетом льгот (при наличии) и правом на бесплат-

ное питание.  

3. Утвердить стоимость питания одного обучающегося (приложение № 1).  

4.Повару Буцевой Кристине Александровне:  

4.1.Организовать эффективную работу по контролю качества поступающих в учре-

ждение продуктов питания, исключая поставку фальсифицированной продукции.  

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  МБОУ ООШ №11                                                      И.Н.Мирошниченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом  ознакомлены: 

 

«____»_______2025  ______________ Буцева К.А. 

 

«____»_______2025  ______________ Подчеко В.В 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом от  29.08.2025 № 109-од 

 

Стоимость горячего питания в МБОУ ООШ № 11 



 

 

Стоимость горячего питания в общеобразовательных учреждениях муниципаль-

ного образования город Горячий Ключ Стоимость горячего питания в день на одного 

обучающегося определяется в соответствии с возрастной категорией, приемом пищи, 

количеством приемов пищи (одноразовое, двухразовое и т.д.), стоимостью продоволь-

ственного сырья и пищевых продуктов (далее – продуктовый набор), необходимых на 

прием пищи, а также стоимостью услуги по организации питания (затраты на приготов-

ление готовых блюд) обучающихся (при наличии).  

1. Стоимость услуги по организации питания обучающихся.  

1.1. Стоимость услуги по организации питания обучающихся (затраты на приго-

товление готовых блюд) в общеобразовательных учреждениях муниципального образо-

вания город Горячий Ключ, в которых питание обучающихся осуществляется с привле-

чением сторонних лиц, составляет 23 (двадцать три) рубля 00 копеек в день на обеспе-

чение горячего питания одного обучающегося с учетом фактического посещения.  

1.2. Услуга по организации питания оплачивается один раз в день не зависимо от 

количества приемов пищи одним обучающимся.  

2. Стоимость продуктового набора для организации горячего питания обу-

чающихся начальных классов (1-4 класс) возрастной категории от 7 до 11 лет, ис-

ключая обучающихся, получающих образование на дому  

2.1. Стоимость продуктового набора для организации одноразового горячего пи-

тания на одного обучающегося определяется согласно стоимости продуктового набора, 

сложившейся за фактический день, с учётом предельных наценок на продукцию (това-

ры), реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразовательных 

учреждениях, но не должна превышать в среднем за десять дней:  

прием пищи «Завтрак» – 106,63 рублей;  

прием пищи «Обед» – 149,29 рублей.  

2.2 Стоимость продуктового набора для организации второго горячего питания 

одного обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида (инвалида), не имеющего статус ОВЗ 

определяется согласно стоимости продуктового набора, сложившейся за фактический 

день, с учётом предельных наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятия-

ми общественного питания в общеобразовательных учреждениях, но не должна превы-

шать в среднем за десять дней:  

прием пищи «Обед» – 149,29 рублей;  

прием пищи «Полдник» – 63,98 рублей. 

3. Стоимость продуктового набора для организации горячего питания обу-

чающихся возрастной категории от 12 лет и старше (5-11 классы), исключая обу-

чающихся, получающих образование на дому  

3.1. Стоимость продуктового набора для организации одноразового горячего пи-

тания на одного обучающегося определяется согласно стоимости продуктового набора, 

сложившейся за фактический день, с учётом предельных наценок на продукцию (това-

ры), реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразовательных 

учреждениях, но не должна превышать в среднем за десять дней:  

прием пищи «Завтрак» – 125,40 рублей;  

прием пищи «Обед» – 175,56 рублей.  

3.2 Стоимость продуктового набора для организации второго горячего питания 

одного обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида (инвалида), не имеющего статус ОВЗ 

определяется согласно стоимости продуктового набора, сложившейся за фактический 

день, с учётом предельных наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятия-



 

ми общественного питания в общеобразовательных учреждениях, но не должна превы-

шать в среднем за десять дней:  

прием пищи «Обед» – 175,56 рублей;  

прием пищи «Полдник» – 75,24 рублей.  

3.3. На обеспечение одноразового горячего питания одного обучающегося из ма-

лоимущих семей сохраняется право на льготу при оплате за питание (уменьшение стои-

мости за каждый фактический день) в размере 10 рублей за счет средств муниципально-

го бюджета.  

4. Размер компенсации за двухразовое горячее питание обучающимся с огра-

ниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам (инвалидам), получаю-

щим образование на дому  

Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся на дому в дни их 

фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях).  

Размер денежной компенсации определяется образовательным учреждением са-

мостоятельно, исходя из стоимости предоставления бесплатного двухразового питания в 

учебный день и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных образователь-

ным учреждением на эти цели.  

Стоимость питания в учебный день равна фактической стоимости продуктового 

набора, необходимого для организации двухразового горячего питания по приемам пи-

щи «Завтрак» плюс «Обед».  

При расчете размера денежной компенсации учитываются затраты на приготов-

ление готовых блюд, определенные в пункте 1. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-09-01T13:13:16+0300
	Мирошниченко Ирина Николаевна




